
Depósito Legal M. 1 - 1958      Año CCCXXII Sábado 20 de febrero de 1982 Núm. 

44
SUMARIO

I. Disposiciones generales

presidencia del gobierno

Delegación de atribuciones.—Corrección de errores de 
la Resolución de 20 de enero de 1982, de la Subsecre­
taría, por la que se delegan determinadas atribucio­
nes en los Directores generales de la Función Pública 
y de Inspección y Servicios. 4477
Entes Preautonómicos. Traspaso d§ competencias.—
Real Decreto 251/1082, de 15 de enero, sobre trans­
ferencia de competencias, funciones y servicios de 
la Administración del Estado a Entes Preautonómi­
cos en materia de Servicios y Asistencia Sociales. 
(Continuación.) 4441
Junta Regional de Extremadura. Traspaso de com­
petencias.—Real Decreto 3522/1981, de 18 de diciem­
bre, sobre traspaso a la Junta Regional de Extre­
madura de los medios personales, presupuestarios y 
patrimoniales precisos para el ejercicio de las com­
petencias en materia de transportes transferidas por 
el Real Decreto 2965/19B1, de 13 de noviembre. 4437
Organización.—Corrección de errores del Real De­
creto 202/1982, de 1 de febrero, por el nue se regula 
el cargo de Subgobernador civil para el Campo de 
Gibraltar. 4477

ministerio de hacienda

Aduanas.—Circular número 870, de 9 de febrero de 
1982, de la Dirección General de Aduanas e Impues­
tos Especiales, por la que se dictan instrucciones 
para la aplicación del Acuerdo entre España y la Aso­
ciación Europea de Libre Comercio (EFTA). 4478

Impuesto de Compensación de Gravámenes Interio­
res.—Real Decreto 300/1982, de 12 de febrero, por el 
que se prorroga la bonificación del ICGI a las impor­
taciones de sorgo. 4477
Indices de precios.—Orden de 12 de febrero de 1982 
sobre índice de precios de mano de obra y materiales 
de construcción correspondientes al mes de septiem- 
.bre de 1981, aplicables a la revisión de precios de con­
tratos de obras del Estado. 4477

Orden de 12 de febrero de J982 sobre indices de pre­
cios de mano de obra y materiales de construcción 
correspondientes al mes de octubre de 1981, aplica­
bles a la revisión de precios de contratos de obras 
del Estado. 4477

ministerio del interior

Organización.—Orden de 12 de febrero de 1082 por 
la que se modifica la Orden de 23 de octubre de 
1980 sobre estructura orgánica de la Subsecretaría 
del Departamento. 4479

MINISTERIO DE ECONOMIA Y COMERCIO

Importaciones. Derechos compensatorios.—Orden de 
18 de febrero de 1982 sobre fijación del derecho com­
pensatorio variable para la importación de produc­
tos sometidos a este régimen. 4480
Importaciones. Derechos reguladores.—Orden de 18 
de febrero do 1982 sobre fijación del derecho regula­
dor para la importación de productos sometidos a 
esto régimen. 4482

11. Autoridades y personal

Nombramientos, situaciones e incidencias

ministerio de justicia

Situaciones.—Resolución de 18 do enero de 1982, de la 
Secretaría Técnica de Relaciones con la Administra­
ción de Justicia, por la que se jubila por cumpli­
miento de la edad reglamentaria al funcionario del 
Cuerpo Nacional de Médicos Forenses, en situación 
administrativa do excedente voluntario, a don Ra­
món del Portillo y Diez Sollano. 4484

tflNISTEllIO DE DEFENSA

Situaciones.—Real Decreto 301/1982, de 19 do febrero, 
por el que se dispone el pase a la situación de Re­

serva Activa del Teniente General del Ejército don 
Emilio Villaescusa Quilis. 4484
Real Decreto 302/1982, de 19 de febrero, por el que se 
dispone el pase al Grupo de «Destino de Arma o Cuer­
po» del General de Brigada do Artillería, Diplomado 
de Estado Mayor, don Ramón de la Calzada Gon­
zález. 4484

MINISTERIO DEL INTERIOR

Situaciones.—Resolución de 10 de enero de 1982, de 
la Dirección de la Seguridad del Estado, por la que 
se dispone el pase a situación de retirado, por inutl-



PAGINA

lidad física, del Policía del Cuerpo de la Policía Na­
cional don Pedro Alvarez Aranda. 4485

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA

Nombramientos.—Orden de 30 de noviembre de 1981 
por la que se nombra, en virtud de concurso de ac­
ceso, Catedrático de «Lengua francesa» de la Fa­
cultad de Filología de la Universidad de Barcelona 
a don Alaín Verjat Massmann. 4485

Orden de 21 de diciembre de 1981 por la que se 
nombra a don José González Hachero Profesor agre­
gado de «Pediatría y Puericultura» de la Facultad de 
Medicina de la Universidad de Granada. 4485

Orden de 21 de diciembre de 1981 por la que se 
nombra a don Eduardo Doménech Martínez Profesor 
agregado de «Pediatría y Puericultura» de la Facul­
tad de Medicina de la Universidad de La Laguna. 4485

Orden de 11 de enero de 1982 por la que se modifica 
la de 16 de septiembre de 1981, nombrando, en virtud 
de concurso de acceso. Catedrático de «Lengua In­
glesa» de la Facultad de Filosofía y Letras de la Uni­
versidad de Murcia a don Aquilino Sánchez Pérez. 4485

MINISTERIO DE SANIDAD Y CONSUMO

Nombramientos.—Orden de 18 de febrero de 1982 por 
la que se acuerda el nombramiento de don Antonio 
García Barrios como Subdirector general Jefe de la 
Inspección General de Servicios del Ministerio de 
Sanidad y Consumo. 4485

CONSEJO GENERAL DEL PODER JUDICIAL

Destinos.—Acuerdo de 12 de febrero de 1982, de la 
Comisión Permanente, por el que se resuelve con­
curso de traslado entre Secretarios de la Adminis­
tración de Justicia, tercera categoría, grado de as­
censo. 4486

Oposiciones y concursos

MINISTERIO DE DEFENSA

Cuerpo de Intervención Militar del Ejército.—Correc­
ción de erratas de la Orden de 29 de enero de 1982 
por la que se anuncia concurso-oposición para ingre­
so en el Cuerpo de Intervención Militar del Ejército. 4487
Oficiales de la Reserva Naval (IMERENA).—Orden 
de 8 de febrero de 1982 por la que se admite pro­
visionalmente a los solicitantes del concurso de in­
greso en la Instrucción Militar para la formación de 
Oficiales de la Reserva Naval (IMERENA). 4487

MINISTERIO DE HACIENDA

Cuerpo Especial de Gestión de la Hacienda Pública. 
Corrección de erratas de la Orden de 30 de diciem­
bre de 1981 por la que se convoca oposición para cu­
brir 56 plazas del Cuerpo Especial de Gestión de la 
Hacienda Pública, especialidad Gestión Aduanera. 4488

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA

Cuerpo de Catedráticos de Conservatorios de Música 
y Escuela Superior de Canto del Estado.—Orden de 
1 de febrero de 1982 por la que se convocan a con­
curso de 'traslados varias cátedras de Conservatorios 
de Música estatales y Escuela Superior de Canto de 
Madrid. 4488
Cuerpo de Catedráticos de Universidad.—Resolución 
de 29 de enero de 1982, de la Dirección General de 
Ordenación- Universitaria y Profesorado, por la que 
se publica la relación de aspirantes admitidos al con­
curso de qcceso convocado para provisión de la cá­
tedra de «Psicología fisiológica» de la Facultad de 
Filosofia y Letras de la Universidad de Murcia. 4491
Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad.—Or­
den de 22 de diciembre de 1981 por la que se nom­
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso-opo­
sición, turno libre, para la provisión, en propiedad, 
de tres plazas en la disciplina de «Zoología (Artró­
podos)» (Facultad de Ciencias) en el Cuerpo de Pro­
fesores Adjuntos de Universidad. 4488
Resolución de 8 de enero de 1982, de la Dirección 
General de Ordenación Universitaria y Profesorado, 
por la que se eleva a definitiva la lista provisional 
de aspirantes admitidos y excluidos al concurso-opo­
sición, tumo libre, para la provisión de una plaza 
en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad 
en la disciplina de «Métodos de Programación Mate­
mática» (Facultad de Ciencias). 4490
Resolución de 18 de enero de 1982, de la Dirección 
General de Ordenación Universitaria y Profesorado, 
por la que se eleva a definitiva la lista provisional 
de aspirantes admitidos y excluidos al concurso-opo­
sición, tumo libre, para la provisión de una plaza 
en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad 
en la disciplina de «Zoología (Invertebrados no ar­
trópodos)» (Facultad de Ciencias). 4490

Resolución de 19 de enero de 1982, de la Dirección 
General de Ordenación Universitaria y Profesorado, 
por la que se eleva a definitiva la lista provisional 
de aspirantes admitidos y excluidos al concurso-opo­
sición, tumo libre, para la provisión de una plaza 
en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad 
en la disciplina de «Psicología de la personalidad» 
(Facultad de Filosofía y Letras). 4490

Resolución de 1 de febrero de 1982, del Presidente 
del Tribunal del concurso-oposición para, cubrir una 
plaza de Profesor adjunto en la disciplina de «Física 
(Laboratorios)» (Escuela Técnica Superior de Inge­
nieros de Minas), convocando a los opositores para 
su presentación y comienzo de los ejercicios. 4491

Resolución de 8 de febrero de. 1982, de la Dirección 
General de Ordenación Universitaria y Profesorado, 
por la que se señala fecha, hora y lugar para la de­
signación del Vocal cuarto suplente del Tribunal 
que ha de juzgar el concurso-oposición a la disci­
plina de «Sociología» (Facultades de Ciencias Econó­
micas y Empresariales) en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad. 4491

Cuerpo de Profesores Auxiliares de Conservatorios de 
Música y Escuelas de Arte Dramático y Danza del 
Estado.—Orden de 1 de febrero de 1982 por la que 
se convocan a concurso de traslados dos plazas de 
Profesores auxiliares de Conservatorios de Música y 
Escuelas de Arte Dramático y Danza y Escuela Su­
perior de Canto de Madrid. 4489

Cuerpo de Profesores de Escuelas de Maestría Indus­
trial.—Orden de 3 de febrero de 1982 por la que se 
rectifica la de 2 de julio de 1981 que convocaba opo­
sición libre para la provisión de cinco plazas de «Len­
gua y literatura catalana», en su modalidad balear, 
del Cuerpo de Profesores Numerarios de Escuelas de 
Maestría Industrial. 4490
Cuerpo de Profesores Especiales-de Conservatorios de 
Música del Estado.—Orden de l de febrero de 1982 
por la que se convocan a concurso de traslados va­
rias plazas de Profesores especiales de Conservatorios 
de Música del Estádo 4489

MINISTERIO DE CULTURA

Profesores titulares de la Orquesta Nacional de Es­
paña.—Orden de 11 de febrero de 1982 por la que 
se nombra el Tribunal que ha de juzgar los ejerci­
cios de la oposición para cubrir plazas no escala- 
fonadas de Profesores de la Orquesta Nacional de 
España. 4491

Orden de 17 de febrero de 1982 por la que se eleva a 
a definitiva la lista provisional de opositores admi­
tidos y excluidos a la práctica de la oposición, libre 
y restringida, para cubrir plazas no escalafonadas de 
Profesores titulares en la Orquesta Nacional de Es­
paña. 4491



B. O. del E.—Núm. 44 20 febrero 1982  4435

PAGINA

Resolución de 18 de febrero de 1682, del Tribunal de 
la oposición para cubrir plazas no escalafonadas de 
Profesores titulares en la Orquesta Nacional de Es­
paña por la que- se fija la fecha, lugar y hora del 
comienzo de los1 ejercicios (tumos libre y restringido). 4492

MINISTERIO DE ADMINISTRACION TERRITORIAL

Técnicos de Administración General de la Mutuali­
dad Nacional de Previsión de la Administración Lo­
cal.—Resolución de 18 de febrero de 1982, de la Di­
rección General de Administración Local, por la que 
se publican las listas definitivas de aspirantes admi­
tidos y excluidos y. se fija la fecha para la iniciación 
fie las pruebas selectivas para la provisión de va­
cantes, en tumo libre, de Técnicos de Administra­
ción General en la plantilla de la Mutualidad Na­
cional de Previsión de la Administración Local. 4492
Resolución de 18 de febrero de 1982, de la Dirección 
General de Administración Local, por la que se pu­
blican las listas definitivas de aspirantes admitidos 
y excluidos y se fija la fecha para la iniciación de 
las pruebas selectivas para la provisión de vacan­
tes, en tumo restringido, de Técnicos de Adminis­
tración General en la plantilla de la Mutualidad Na­
cional de Previsión de la Administración Local. 4492

CONSEJO GENERAL DEL PODER JUDICIAL

Cuerpo de Auxiliares de la Administración de Justi­
cia.—Resolución de 12 de febrero de 1982, del Tribu­
nal calificador de las oposiciones a plazas de Auxi­

liares Intérpretes de la Administración de Justicia 
del Juzgado de Ceuta, por la que se señala fecha 
para el comienzo de los ejercicios. 4493

ADMINISTRACION LOCAL

Aparejador del Ayuntamiento de Navacerrada.—Re­
solución de 28 de enero de 1982 referente a la opo­
sición libre para proveer una plaza de . Aparejador. 4493

l
Archivero-Bibliotecario de la Diputación Provincial 
de Albacete.—Resolución de 15 de febrero dj 1982 re­
ferente a las pruebas selectivas para proveer una 
plaza de Archivero-Bibliotecario. 4464

Arquitecto del Ayuntamiento de Palafrugell.—Reso­
lución de 10 de febrero de 1982 por la que se hace 
pública la composición del Tribunal de la convoca­
toria pora proveer una plaza de Arquitecto. 4493

Economista de la Corporación Metropolitana de Bar­
celona.—Resolución de 16 de febrero de 1982 referente 
a la oposición-concurso libre para proveer una pla­
za de Economista. 4464

Inspector de la Guardia Urbana del Ayuntamiento de 
Barcelona.—Resolución de 12 de febrero de 1982 refe­
rente al concurso libre para la provisión de la plaza 
de Inspector de. la Guardia Urbana. 4493

Perito industrial o Ingeniero técnico del Ayunta­
miento de Alcázar de San Juan.—Corrección de erra­
tas dé la Resolución de 14 de enero de 1982 referen­
te a la oposición para proveer una plaza de Perito 
industrial o Ingeniero técnico. 4494

III. Otras disposiciones

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

Sellos de correo.—Orden de 12 de febrero de 1982 so­
bre emisión y puesta en circulación de una serie de 
sellos d$ correo con la denominación «Copa Mun­
dial de Fútbol 1982». 4494

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO

Autorizaciones.—Resolución de 15 de enero de 1982, 
de la Dirección General de Puertos y Costas, por la 
que se hace pública la autorización otorgada por 
Orden ministerial de 16 de diciembre de 1981 a doña 
María Camps Pal de construcción de bloque de ser­
vicios en la playa, término municipal de Premié de 
Mar (Barcelona). 4495

Urbanismo.—Resolución de 8 de enero de 1982, de la 
Delegación del Gobierno en la Comisión de Planea­
miento y Coordinación del Area Metropolitana de 
Madrid, por la que se hace público el acuerdo adop­
tado con fecha 8 de octubre de 1981 por la Comisión 
de Planeamiento y Coordinación del Area Metropo­
litana de Madrid, relativo a modificación del Plan 
General del Area en el sector de las Cárcabas-San 
Antonio, de Madrid, consistente en cambio de zoni- 
ficación y uso en sector referido. 4495

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

Convenios Colectivos de Trabajo.—Corrección de erro­
res de la Resolución de 1 de febrero de 1982, de la 
Dirección General de Trabajo, por la que se dispo­
ne la publicación del Convenio Colectivo del perso­
nal laboral de la Secretaria de Estado para la In­
formación (SED, de ámbito interprovincial. 4496

Sentencias.'—Resolución de 8 de enero de 1981, de 
la Dirección General de Servicios, por la que se 
dispone el cumplimiento de la sentencia dictada por 
el Tribunal Supremo en el recurso contencioso-ad- 
ministrativo interpuesto por el Consejo General de 
los Colegios1 de Gestores Administrativos. 4495

Resolución de 8 de enero de 1982, de la Dirección 
General de Servicios, por la que se dispone el cum­
plimiento de la sentencia dictada por la Audiencia 
Nacional- en el recurso contencioso - administrativo 
interpuesto por la Entidad «Automóviles Portillo, 
Sociedad Anónima». 4495
Resolución de 8 de enero de 1982, de la Dirección 
General de Servicios, por la que se dispone el cum­
plimiento de la sentencia dictada por el Tribunal 
Supremo en el reeurso contencioso - administrativo 
interpuesto por don Serafín Fernández Hidalgo y 
otros. 4466
Resolución de 8 de enero de 1982, de la Dirección 
General de Servicios, por la que se dispone d cum­
plimiento de la sentencia dictada por el Tribunal 
Supremo en el recurso contencioso - administrativo 
interpuesto por el Consejo Superior de Cámaras Ofi­
ciales de la Propiedad Urbana 4496

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y ENERGIA

Polígonos de preferente localización industrial.—Or­
den de 2 de febrero de 1682 por la que se aceptan 
solicitudes para acogerse a los beneficios previs­
tos en el Real Decreto 2224/1980, de 20 de junio, 
aplicables a las Empresas que proyecten instalacio­
nes industriales en polígonos de preferente locali­
zación industrial. 4496

MINISTERIO DE ECONOMIA Y COMERCIO

Importaciones. Fomento a la exportación.—Orden de 
19 dé enero de 1982 por la que se autoriza a la firma 
«Envases del Vallés, S. A », el régimen d- tráfico 
de perfeccionamiento activo para la imporlación de 
poliestireno en granza y la exportación de planchas 
de poliestireno en rollos. 4497
Orden de 21 de enero de -982 por la que se autoriza 
a la firma «Componentes Electrónicos, S. A.», el ré­
gimen de tráfico de perfeccionamiento activo para 
la importación de placas base para la fabricación 
de circuitos impresos y la exportación de circuitos 
impresos. *408



4436  20 febrero 1982 B. O. del E.—Núm. 44

Orden de 22 de enero de 1082 por la que se autoriza 
la cesión del beneficio fiscaLa un tercero en el sis­
tema de reposición con franquicia arancelaria del ré­
gimen de tráfico de perfeccionamiento activo autori­
zado a «Skis Rossignol de España, S. A.», por Real 
Decreto 2702/1981, de 2 de octubre. 4498
Orden de 22 de enero de 1982 por la que r autoriza 
a la firma «Vinycap, S. A.», el régimen de tráfico de 
perfeccionamiento activo para la importación de po­
lietileno en granza y la exportación de , cápsulas y 
tapones para bebidas de polietileno. 4499
Orden de 22 de enero de 1982 por la que se autoriza 
a la firma «Uralita, S. A.», el régimen de tráfico de 
perfeccionamiento activo para la importación de 
PVC, polietileno, poliéster insaturado, fibra de vidrio 
y cellophane y la exportación de tuberías y placas 
de las citadas mercancías. 4499
Orden de 22 de enero de 1982 por la que se autoriza 
a la firma «Osram, S. A.», el régimen de tráfico de 
perfeccionamiento activo para la importación de tu­
bo y vidrio y polvos fluorescentes, y la exportación 
de lámparas. 4500
Orden de 22 de enero de 1982 por la que se autoriza 
a la firma «Francisco Calvache Benavente (Minilux)» 
el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo 
para la importación de policloruro de vinilo y la ex­
portación de persianas, puertas plegables y perfiles 
de P. V. C. 4501
Corrección de errores de la Orden de 6 de noviem­
bre de 1981 por la que se autoriza a la firma «Unión 
Cerrajera, S. A.», el régimen de tráfico de perfeccio­
namiento activo para la importación de diversas ma­
terias primas y la exportación de cerraduras y ce­
rrojos. 4502
Mercado de Divisas de Madrid.—Cambios oficiales del
dia 19 de febrero de 1982. 4502

MINISTERIO DE TRANSPORTES, TURISMO 
Y COMUNICACIONES

Expropiaciones.—Orden de 28 de enero de 1982 por la 
que se declaran de urgencia las obras del proyecto 
de c,entro de tratamiento t é e n ico en Pamplona 
(Noairi). 4502

Premio «Caballo de Oro 1982».—Resolución de 1 de fe­
brero de 1982, de la Secretaria de Estado de Turismo, 
por la que se convoca el premio «Caballo de Oro 
1982». ' 4503
Premio «Toro de Oro 1982».—Resolución de 2 de febre­
ro de 1982, de la Secretaría de Estado de Turismo, 
por la que se convoca el premio «Toro'de Oro 1982». 4503

Transportes marítimos de pasajeros y vehículos.—Or­
den de 18 de febrero de 1982 por la que se autoriza 
el aumento de precio de pasaje marítimo y vehículos 
de cabotaje nacional. 4502

MINISTERIO DE CULTURA

Monumentos histórico-artísticos.—Resolución de 21 de 
diciembre de 1981, de la Dirección General de Bellas 
Artes, Archivos y Bibliotecas, por la que se acuerda 
tener por incoado expediente de declaración de mo­
numento histórico-artistico a favor de la ermita de 
Santiago, en Monsacro, concejo de Morcín (Asturias). 4503

ADMINISTRACION LOCAL

Expropiaciones.—Resolución de 10 de febrero de 1982, 
del Ayuntamiento de Pájara, por la que se señala fe­
cha para el levantamiento de actas previas a la ocu­
pación de los bienes y derechos afectados que se 
citan. 4503
Resolución de 11 de febrero de 1982, de la Diputación 
Provincial de Oviedo, por la que se señala fecha para 
el levantamiento de actas previas a la ocupación de 
los terrenos que sé citan. 4504
Resolución de 16 de febrero de 1982, del Ayuntamien­
to de Lorca, por la que se señala fecha para el le­
vantamiento de actas previas a la ocupació: de las 
fincas que se citan. 4504
Resolución de 18 de febrero de 1982, del Ayuntamien­
to de Salvatierra de Miño, por la que se fija fecha 
para el levantamiento del acta previa a la ocupación 
de la finca afectada por la obra de camino vecinal 
de Ferreiros. 4504

IV. Administración de Justicia
PAGINA

Juzgados de Primera Instancia e Instrucción. 4505
Requisitorias. 4510

VI. Anuncios

Subastas y concursos de obras y servicios públicos

MINISTERIO DE DEFENSA

Tunta Regional de Contratación de la Cuarta Región 
Militar. Adjudicación del concurso para adquisición 
harina de trigo panificable. 4511

Tunta Regional de Contratación de la Capitanía Ge­
neral de Baleares. Resuelto expediente de contrata­
ción número l-AC-81, de Palma de Mallorca. 4511

MINISTERIO DE HACIENDA

Dirección General del Patrimonio del Estado (Servicio 
Central de Suministros). Se convoca concurso para 
suministro de material auxiliar y archivo de infor­
mática con destino a la Administración Civil del Es- 
tado y sus Organismos autónomos. 4511

rábr:c:a Nacional de Moneda y Timbre. Concursos In­
ternacionales para adquisición de refino igualador 
en cabecera de máquina y dos carretillas eléctricas 
aplledoras. 4611

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO
r'

Dirección General del Instituto Nacional de la Vivien­
da. Resultado del concurso-subasta para adjudica­
ción de obras en Las Palmas de Gran Canaria. 4511

Dirección General del Instituto para la Promoción Pú­
blica de la Vivienda. Adjudicación del concurso de 
obras en Los Barrios (Cádiz). 4512

Dirección General de Obras Hidráulicas. Adjudicacio­
nes de subasta y concurso de obras y servicios. 4512

Dirección General de Obras Hidráulicas. Concursos y 
concursos-subasta de proyectos y ejecución de obras. 4512 

Dirección General de Obras Hidráulicas é Instituto 
Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario. Concur­
so-subasta de obras y servicios diversos. 4512

Comisión Administrativa de Grupos de Puertos. Su­
basta y concurso-subasta para contrataciones de 
obras diversas. 4515

Junta, del Puerto y Ría de Vigo. Adjudicaciones de 
obras. 4515



MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL
Tesorería General de la Seguridad Social. Concurso 

para edición de diversos modelos. 4515
MINISTERIO DE TRANSPORTES, TURISMO 

Y COMUNICACIONES
Dirección General de Correos y Telecomunicación. Se 

rectifica el plazo de entrega y apertura de pliegos 
para' suministro de diversa maquinaria de Artes Grá­
ficas y se anuncian concursos para adquisición de 
material que se cita. 4515

MINISTERIO DE CULTURA
Mesa de Contratación del Consejo Superior de Depor­

tes. Concurso adquisición de material para atencio­
nes sociales. ' 4510

ADMINISTRACION LOCAL
Diputación Provincial de Cádiz. Concurso-subasta de 

obras. 4516

PAGINA

Diputación Provincial de Toledo. Se rectifica concurso-, 
subasto de obras. ^ 4517

Ayuntamiento-de Boadilla del Monte (Madrid). Subas­
ta para construcción de depósito de agua. 4517

Ayuntamiento de Laredo (Santander). Subastas para 
contrataciones de obras e instalación de alumbrado 
en plazas y calles de esta localidad. 4517

Ayuntamiento de Monteada i Reixac (Barcelona). Con­
curso para contratar adjudicación de obras. 4518

Ayuntamiento de Segovia. Concurso para contratar la 
concesión del servicio de transporte colectivo urbano. 4518 

Ayuntamiento de Sestao (Vizcaya). Adjudicación de 
obras de urbanización de la calle San Ignacio. 4519

GENERALIDAD DE CATALUÑA

Departamento de Enseñanza. Adjudicaciones de diver­
sas obras de construcciones escolares. 4519

CONSEJO REGIONAL DE ASTURIAS
Consejo Regional de Asturias. Adjudicados los trabajos 

de cartografía def programa de planeamiento del Con­
sejo Regional de Asturias. 4519

Otros anuncios
(Páginas 4519 a 4526)

I. Disposiciones generales

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

4258 REAL DECRETO 3522/1981, de 18 de diciembre, so­
bre traspaso a la Junta Regional de Extremadura 
de los medios personales, presupuestarios y patri­
moniales precisos para el ejercicio de las competen­
cias en materia de transportes transferidas por el 
Real Decreto 2965/1981, de 13 de noviembre.

El Real Decreto-ley diecinueve/mil novecientos setenta y 
ocho, de trece de junio, por el que se estableció el régimen 
preautonómico para Extremadura, previo la transferencia de 
funciones y servicios de la Administración del Estado a sus 
correspondientes órganos de gobierno.

En este sentido, por Real Decreto dos mil novecientos doce/ 
mil novecientos setenta y nueve, de veintiuno de diciembre, 
se transfirieron a la Junta Regional de Extremadura determina­
das competencias en materia de transportes terrestres y, asi­
mismo, so traspasaron los correspondientes servicios y medios 
personales, materiales y presupuestarios.

Asimismo, por Real Decreto dos mil novecientos sesenta y 
cinco/mil novecientos ochenta y uno, de trece de noviembre, 
se ha acordado homogeneizar dichas competencias transferidas, 
completándolas en diversos aspectos sobre inspección, delega­
ción de servicios y otros extremos, previéndose igualmente en el 
mismo que antes del uno de enero o uno de julio de mil nove­
cientos ochenta y dos se determinarían por la Comisión Mixta 
y someterían a la aprobación del Consejo de Ministros los 
medios personales, presupuestarios y patrimoniales que han de 
ponerse a disposición de los respectivos Entes preautonómicos 
para el desempeño de las competencias y funciones transfe­
ridas.

Por otra parte, el Real Decreto dos mil novecientos setenta/ 
mil novecientos ochenta, de doce de diciembre, regula el tras­
paso de servicios de la Administración del Estado a 106 Entes 
preautonómicos, y los Reales Decretos dos mil novecientos se­
senta y ocho/mil novecientos ochenta, de doce de diciembre, y 
dos mil trescientos cincuenta y uno/mil novecientos ochenta y 
uno, de dieciocho de septiembre, modificaron el funcionamiento 
y composición de las Comisiones Mixtas de Transferencias a los 
Entes preautonómicos.

En cumplimiento de dichas disposiciones, la Comisión Mixta 
de Transferencias de Transportes, Turismo y Comunicaciones, 
creada por Orden ministerial de veinticinco de marzo de mil 
novecientos ochenta y uno, en su reunión del día veinticinco

de noviembre de mil novecientos ochenta y uno adoptó el opor­
tuno acuerdo que e¡ Gobierno aprueba en virtud del presente 
Real Decreto

En su virtud, haciendo uso de la autorización contenida en 
los artículos octavo, c), y noveno del Real Decreto-ley dieci­
nueve/mil novecientos setenta y ocho, de trece de junio, previa 
aceptación de la Junta Regional de Extremadura, a propuesta 
de los Ministros de Transportes, Turismo y Comunicaciones y 
de Administración Territorial, y previa deliberación del Consejo 
de Ministros en su reunión del día dieciocho de diciembre de 
mil novecientos ochenta y uno,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se aprueba la propuesta de traspaso de la 
Administración del Estado a la Junta Regional de Extremadura, 
elaborada por la correspondiente Comisión Mixta de Transfe­
rencias, de los medios personales, presupuestarios y patrimonia­
les precisos para el ejercicio de las competencias y funciones 
cuya transferencia se acordó por el Real Decreto dos mil nove­
cientos sesenta y cinco/mil novecientos ochenta y uno, de trece 
de noviembre en materia de transportes terrestres.

Artículo segundo.—Uno. En consecuencia, quedan traspasa­
dos a la Junta Regional de Extremadura los Servicios e Insti­
tuciones y los bienes, derechos y obligaciones, así como el Per­
sonal y créditos presupuestarios que figuran en las relaciones 
números uno a tres adjuntas al acuerdo de la Comisión Mixta 
que se incluye como anexo I del presente Real Decreto, en los 
términos y condiciones que allí se especifican.

Dos. En el anexo II del presente Real Decreto se recogen 
las disposiciones legales afectadas por la transferencia de com­
petencias y funciones.

Artículo tercero.—Estos traspasos serán efectivos a partir de 
la fecha señalada en el acuerdo de la Comisión Mixta de 
Transferencias. En la misma fecha tendrá efectividad la trans­
ferencia de competencias y funciones acordada en el Real De­
creto dos mil novecientos sesenta y cinco/mil novecientos ochen­
ta y uno, de trece de noviembre.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.—Uno. Cuando para el ejercicio de alguna de las 
competencias transferidas a la Junta Regional de Extremadura 
por el Real Decreto do6 mil novecientos sesenta y cinco/mil 
novecientos ochenta y uno, de trece de noviembre, sea precep­
tivo el dictamen del Consejo de Estado, la petición del mismo 
será acordada por la propia Junta, solicitándola a través del


